SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 004/2023,

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório

116/2023, Pregão Presencial, 04/2023; Objeto: FERRAGENS, MATERIAS ELÉTRICOS E

EQUIPAMENTOS DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE

SEGURANÇA ETA, solicitado pelo sistema de água. Regime menor por item. A sessão será realizada

no dia 14/07/2023 as 13:00, na sede do SAAE cito Praça Conego Menezes, 246, centro, nesta. Maiores

informações (35)3861-2066, e pelo e-mail compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 03/07/2023 –

Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023

Processo nº: 0116/2023

Modalidade: Pregão 04/2023

Edital nº: 11/2023

Forma: Presencial

Tipo: Menor Preço por Lote

Objeto: FERRAGENS, MATERIAS ELÉTRICOS E EQUIPAMENTOS DE PREVENÇÃO DE

INCÊNDIO PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE SEGURANÇA ETA

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP)

Termo de referência

Objeto é a contratação de EMPRESA PARA FORNECER FERRAGENS, MATERIAS

ELÉTRICOS E EQUIPAMENTOS DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO PARA

EXECUÇÃO DE PROJETO DE SEGURANÇA ETA (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

DE ÁGUA), zona rural do município de Nepomuceno-MG  conforme descrição abaixo:

LOTE 01 – EQUIPAMENTOS DE PREVENSÃO DE ACIDENTES E DE INCÊNDIO ETA

ITEN DESCRIÇÃO UND QTDA

1 ABRIGO DE EXTINTOR 75 X 30 X 25 X SOBREPOR  UND  3

2 EXTINTOR 4A40BC PQS. 06 KG    UND 12

3 FITA ANTI DERRAPANTE 05 CM – PRETA C/

FOTOLUMINESCENTE

M 60

4 LUMINÁRIA DE EMERGÊNGIA DE 30 LEDS UND 34

5 PLACA FOTOLUMINESCENTE A2 - 272mm X 272mm UND 1

6 PLACA FOTOLUMINESCENTE A7 - 272mm X 272mm UND 1

7 PLACA FOTOLUMINESCENTE C1 - 200mm X 70mm UND  60

8 PLACA FOTOLUMINESCENTE E5 - 224mm X 224mm  UND 12

9 PLACA FOTOLUMINESCENTE M1 - 350mm X 400mm  UND 1

10 PLACA FOTOLUMINESCENTE M2 - 350mm X 400mm  UND 4

11 PLACA FOTOLUMINESCENTE M7 - 400mm X 200mm UND 5

12 PLACA FOTOLUMINESCENTE M8 - 300mm X 300mm  UND 2

13 PLACA FOTOLUMINESCENTE P1 - 300mm X 300mm UND 2

14 PLACA FOTOLUMINESCENTE P2 - 300mm X 300mm UND 2

15 PLACA FOTOLUMINESCENTE S2 - 316mm X 158mm  UND 12

16 PLACA FOTOLUMINESCENTE S3 - 316mm X 158mm UND 11

17 PLACA FOTOLUMINESCENTE S8 - 316mm X 158mm  UND 2

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br

18 PLACA FOTOLUMINESCENTE S9 - 316mm X 158mm  UND 7

19 PROTETOR ZEBRADO M 3

20 SINALIZAÇÃO DE SOLO E12 1m X 1m UND 3

 Valor médio do lote – R$ 7.417,95 (Sete mil, quatrocentos e dezessete

reais e noventa e cinco centavos)

LOTE 02 – MATERIAL PARA MANTAGEM  METALICA DE SEGURANÇA

ITEN DESCRIÇÃO UND QTDA

1 BARRA DE METALON 50/30 NA CHAPA 18 - 6m BARRA 200

2 BARRA DE TUBO 1 NA CHAPA 18 - 6m BARRA 48

3 BARRAS DE TUBO 1 1/2 NA CHAPA 18 - 6m BARRA 28

4 CANTONEIRA DE 1 1/4 CHAPA 3/16  BARRA 3

5 CHAPA EXPANDIDA CHAPA 3/16 200 X 100 UND 8

6 CURVAS DE 1 1/2 NA CHAPA 18 UND 60

 Valor médio do lote – R$ 22.564,67 (vinte e dois mil, quinhentos e

sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)

LOTE 03 – MATERIAL PARA LIGAÇÃO DE LUMINARIAS DE EMERGENCIA

ITEN DESCRIÇÃO UND QTDA

1 CABO FLEXIVEL 2.5mm 1 X 100m RL 4

2 CAIXA DE SISTEMA X  PÇ 34

3 CANALETAS PVC COLANTE DUPLA FACE 20 X 10 X 2000 PÇ 60

4 CURVA DE 90 PVC DE CANALETAS  UND 50

5 FITA ISOLANTE 20m UND 3

6 TOMADA SISTEMA X  PÇ 34

 Valor médio do lote – R$ 2.474,10 (dois mil quatrocentos e setenta e

quatro reais e dez centavos)

LOTE 04 – MATERIAL PARA USO NA MONTAGEM  METÁLICA

ITEN DESCRIÇÃO UND QTDA

1 DISCO DE CORTE 7 UND  20

2 DISCO DE FLAP 4 1/2  UND 20

3 ELETRODO 3.25 KG 18

 Valor médio do lote – R$ 758,88 (setecentos e cinquenta e oito reais e

oitenta e oito centavos)

LOTE 05 – MATERIL PARA USO NA MONTAGEM DE LUMINÁRIAS E ESTRATURA METALICA

ITEN DESCRIÇÃO UND QTDA

1 PARAFUSO COM BUCHA 6 mm UND 140

2 PARAFUSO COM BUCHA 8mm UND 35

 Valor médio do lote – R$ 112,70 (cento e doze reais e setenta

centavos)

2. JUSTIFICATIVA: A Estação de Tratamento de Água de Nepomuceno, é classificada como risco de nível II, por se
tratar de uma edificação com área construída superior a 200m² e inferior a 930m². O Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros (AVCB) se faz necessário para edificações, espaços destinados ao uso coletivo e empresas
classificadas como nível de risco II ou III. Os critérios e condições para classificação dos níveis de risco das
edificações são previstos na Tabela C.1, da Instrução Técnica 01, do Corpo de Bombeiros. Após sua execução,
deverá ser vistoriado para fins de emissão de AVCB.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e

compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 03 de julho de 2023

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

		2023-07-04T08:17:46-0300
	EDIVALDO JOSE DIAS:72003197672